
 

Posudek školitelky 
 

na disertační práci JUDr. Martina Svatoše  

„Mediace a obchodní spory: vnitrostátní a mezinárodní perspektivy“ 

 

Mediace je dnes velmi populární.  Každý o ní mluví, byla publikována řada prací i 

v české literatuře, ale najdeme jen málo pojednání, která se snaží jít pod povrch a nespokojují 

se jen s popisem evropské mediační směrnice, zákona o mediaci a rozvedením několika 

obecných pouček o významu alternativního řešení sporů.  Předkládaná disertace se snaží 

pojem mediace upřesnit, a to v řadě aspektů, po linii teoretické, praktické, i s ilustrací na 

některých případech z praxe (těch by mohlo být více, ale je třeba vycházet z toho, že případy 

mediace se zpravidla nezveřejňují).  Autor vychází z řady zdrojů, zejména zahraničních, 

cenné jsou odkazy na literaturu ve srovnávacím pohledu. 

Práce je rozdělena do pěti kapitol, jimž přechází Úvod a po nichž následuje Závěr. Po 

Úvodu, který nastiňuje cíle práce, autor nejprve představuje mediaci jako řešení obchodních 

sporů a vymezuje hranici mezi mediací a jinými způsoby alternativního řešení sporů. Druhá 

kapitola, nazvaná „cesta k mediaci“,  se zamýšlí nad praktickými postupy, které předcházejí 

mediačnímu řízení. Třetí část vymezuje osobu mediátora a čtvrtá část se věnuje vlastnímu 

mediačnímu řízení, zejména smlouvě o provedení mediace a mediační dohodě. Poslední pátá 

část naznačuje oblasti, kde by mohlo být mediační řízení využito a kde se v praxi nejvíce 

využívá. Namísto závěru nabízí autor malé zamyšlení nad budoucností -  přináší syntézu 

poznatků, k nimž dospěl a poukazuje na specifické rysy mezinárodního obchodu, které 

vyžadují i specifický přístup k urovnávání sporů mezi osobami, které by spolu měly nadále 

komunikovat a obchodovat.   

Práce je napsána svěžím jazykem, autor má o tématu hluboké znalosti a má zároveň i 

zkušenosti jako mediátor. Trochu mne mrzí, že opomíjí českou literaturu, zejména nedávný 

komentář Martiny Doležalové k zákonu o mediaci, ale např. i unijní publikaci Civil and 

Commercial Mediation in Europe, kterou v prestižním nakladatelství Intersentia vydal Carlos 

Esplugues a  autorský kolektiv složený ze zástupců ze všech členských států. Také postrádám 

jediný článek, který vyšel k otázce mediace a mezinárodního práva soukromého – možná by  

autor přehodnotil své závěry o pramenech právní úpravy v této praktické oblasti. To jsou však 

spíše náměty pro budoucí zaměření autora, který se jistě bude mediaci nadále věnovat.   

Práci pokládám za plně způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě 

mohl být doktorandovi JUDr. Martinovi Svatošovi udělen titul PhD.  

V Praze dne 10. 11. 2013                                                                          

                   

 Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc. 


